к делу № 19/2025

УИД 23 RS 0015-01-2023-003598-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 27 января 2025 года 

Судья Ейского городского суда Краснодарского края Безроднев Г.Ю.

при секретаре Мамай А.Ф.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А.

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Идрисовой М.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Царевой ФИО\23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужем, 1 ребенок- ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 05.12.2023 примерно в 22 часа 00 минут, находясь рядом с домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, где у последней, в указанное время, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО2 №1, совершенное с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что своими действиями она совершает тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище- жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> кв. и желая этого, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и ее действия носят тайный и неочевидный характер для окружающих перелезла через металлический забор, огораживающий домовладение, таким образом, незаконно проникла на территорию двора указанного домовладения, где нашла плоский металлический предмет, с которым подошла к входной двери дома и, имея намерения осуществить незаконное проникновение в жилище, вставила между луткой и полотном входной двери металлический предмет и отжала замок входной двери, тем самым получив доступ к беспрепятственному проходу через открытую входную дверь. Далее во исполнение своего преступного умысла через открытую входную дверь проникла в указанное жилище, находясь в котором, прошла в коридор, где на верхней полке шкафа, расположенном с правой стороны обнаружила денежные средства в сумме 700 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №1, которые она тайно похитила. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО2 №1 крупный материальный ущерб в сумме 700 000 рублей.

В судебном заседании ФИО1, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. « а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, давать показания отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подозреваемой ФИО1 от 07.12.2023, которая показала, что права, предусмотренные ч. 4 ст. 46 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ ей разъяснены и понятны, давать показания желает. Ей также разъяснено, что при ее согласии давать показания, они в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательства ее вины, в том случае и при последующем отказе от этих показаний. Давать показания она желает на русском языке. Перед началом допроса ей предоставлено право пообщаться наедине с ее защитником ФИО\6 Показания дает добровольно без физического и психического принуждения. Чувствует себя хорошо, показания давать может. Она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ее родителями и сыном ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время она не официально подрабатывает в гостинице «Триумф», расположенной по адресу: 

<

адрес> должности администратор, ее заработная плата в месяц составляет 30 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ с утра примерно до 17 часов она находилась по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Спутник», точного адреса пояснить не может у ее знакомого по имени Сергей, где распивали спиртное. Во второй половине дня ей на телефон поступил звонок от ее бывшего сожителя ФИО2 №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, но ей не удалось поднять трубку и поговорить с ФИО2 №1, так как у нее разрядился мобильный телефон. Спустя некоторое время после звонка ФИО2 №1, так как у нее был разряжен мобильный телефон, она решила сама поехать к ФИО2 №1 по адресу его проживания, где они ранее с ним проживали, а именно в домовладение по адресу 

<

адрес>. Она села на маршрутный автобус № и доехала до центра 

<

адрес>, после чего пешком дошла к дому ФИО2 №1. Примерно в 21 часа 00 минут она была возле дома, постучала в калитку, но никто не открыл, тогда она поняла, что ФИО2 №1 нет дома, после чего она решила его подождать. Примерно до 22 часов 00 минут она находилась около калитки, после чего она решила перелезть через забор, так как ранее она уже перелезала на территорию домовладения ФИО2 №1. Она перелезла через забор и находясь на территории домовладения она решила попасть в его дом, при этом она попробовала открыть входную дверь, но та была закрыто. После чего она решила поискать ключ от входной двери в резиновом галоше, где ранее ФИО2 №1 хранил ключ, но его там она не нашла, тогда она решила попробовать открыть дверь металлической пластиной, которая валялась на земле неподалеку от дома. Она подняла металлическую пластину и с ней подошла к входной двери, при этом металлическую пластину вставила между металлическим дверным полотном и откосом и стала отгибать дверное полотно для того чтобы открыть дверь. У нее получилось и дверь открылась. Далее она прошла в дом и стала осматривать все комнаты, когда она убедилась, что в доме никого нет, тогда она прошла в коридор к шкафу, который расположен с правой стороны, так как знала, что ФИО2 №1 в данном шкафу хранит денежные средства. Она открыла две дверцы шкафа и обнаружила, что на верней полке лежат денежные средства купюрами по 5000 рублей, какое количество денежных средств было точно пояснить не может. Хочет пояснить, что денежные средства были в денежной резинке. После чего она взяла указанные денежные средства и положила в карман куртки, надетой на ней. Далее она хотела выйти из дома, но входная дверь захлопнулась и она не смогла ее открыть, тогда она немного посидела в спальной комнате и решила вылезти через окно. Она прошла к металлопластиковому окну, расположенному в дальнем левом углу, открыла окно и влезла на улицу, хочет пояснить, что данное окно выходит на улицу. Далее она пошла через парк М. Горького в центр 

<

адрес>. По дороге она стала тратить денежные средства на алкоголь и продукты питания заходя в различные магазины, а дойдя до центра города она села в автомобиль такси и поехала в гостиницу «Огни Ейска», расположенную по 

<

адрес>, где она на похищенные денежные средства сняла гостиничный номер, в котором она употребляла алкоголь и продукты питания, приобретённые на похищенные денежные средства, после чего легла спать. Проснувшись во второй половине дня она встала и вызвав такси. На такси она поехала в центр 

<

адрес>, где стала осуществлять покупки в различных магазинах на похищенные денежные средства. В ТЦ Аркада, точного магазина пояснить не может она купила себе шубу, кожаную куртку, точные цены она пояснить не может. Также в магазинах она покупала разный дорогой алкоголь и продукты питания. Чеки на приобретенный ней товар она не брала. После чего она вызвала себе такси и поехала домой к своим родителям. По пути следования она употребляла алкоголь. Приехав к родителям она сказала, что привезла и хочет отдать им крупную сумму денег, на что мать с отцом отреагировали очень негативно после чего, она решила спрятать оставшиеся у нее похищенные денежные средства за шкаф в детской комнате дома у родителей. Сколько там было денег ей было неизвестно так как она их не считала, так как находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Спустя некоторое время, домой к родителям приехали сотрудники полиции, которые в ходе обыска изъяли похищенные ней денежные средства в сумме 500 000 рублей, а также шубу, куртку и алкоголь, которые были куплены ней на похищенные денежные средства. Хочет пояснить, что такси она оплачивала похищенными денежными средствами. Свою вину она признает полностью в содеянном раскаивается, обязуюсь впредь не совершать подобные деяния. (л.д. 89-92)

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемой ФИО1 от 12.12.2023, которая показала, что ранее данные ей показания в качестве подозреваемой от 07.12.2023 она помнит и полностью подтверждает, на показаниях настаивает. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ ей разъяснены и понятны, давать показания отказывается. С предъявленным ей обвинением она полностью согласна, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется не совершать подобных деяний.(л.д. 218-220)

Вину подсудимой в совершении инкриминируемой кражи подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

ФИО2 ФИО2 №1 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел с работы домой, в районе 12:15, подъехал к дому, открыл ключом калитку, подошел к дому и увидел, что были попытки взлома двери. Когда уходил, то везде выключил свет. Посмотрел в окно и увидел, что горит свет в коридоре и дальше горит. Он подумал, что забыл выключить. Пытаясь открыть дверь, увидел, что дверь закрыта изнутри, замок в дверь был выгнут, он попытался ключом открыть, замок не работал. Так как у него идут ремонтные работы дома, то на улице можно найти кусок арматуры и железа. Он подошел к двери и железом подогнул дверь, дверь распахнулась. Он зашел домой. Прошел по коридору, по сторонам посмотрел, вроде ка все было на месте, подошел в основную комнату к залу, вроде на месте все. Также подумал, что может быть, он забыл выключить свет. Уходя из комнаты, обнаружил, у него одно окно распашное, оно прикрыто и был сквозняк. Он подошел и увидел, что окно открыто. Первым делом он подумал о деньгах и полез в шкаф, увидел, что денег там не было. Шкаф в коридоре, рядом с большой комнатой. На верхней полке в коробке из-под телефона хранил деньги. Все подозрения свои он связал с Царевой, потому что у них были отношения, потом они разошлись. Пару месяцев проживали совместно по 

<

адрес>, были ссоры. Это частный дом, он разделен на 3 хозяина, двор один общий у него на двоих с одной стороны и с другой стороны другой двор. Это угловой дом. Были подозрения, потому что Царева бывала в состоянии алкогольного опьянения и могла себе такое позволить. До 6 декабря они поссорились, он собрал её вещи и отвез к её родителям. Месяц не виделись, накануне происшествия, встретил Цареву возле своего дома, обсудили еще раз, он ей сказал, что отношений не может быть, попрощался. Через сутки, когда он находился дома, Царева перелезла через забор и хотела вести с ним дальнейший диалог. Он ей еще раз подтвердил, что разговаривать не о чем. Отправил её на такси. Выходила Царева через калитку. Царева знала, что у него есть деньги, он продал машину, собирался обналичивать деньги и приобретать другую машину. Деньги в сумме 700 000 рублей примерно месяц лежали у него дома, тогда еще он был в отношениях с Царевой. В настоящее время ему возвращено 500 000 рублей следователем, он подал исковое заявление в сумме 200 000 рублей, которые ему не возвращены, на эту сумму подсудимая приобрела шубу, дубленку, какие-то вещи и пару бутылок спиртных напитков, вещи изъяты и приобщены к делу. Ущерб 700000 рублей для него крупный, его доход около 40 000 рублей в месяц. У него есть малолетний ребенок на иждивении, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После того, как расстался с Царевой у нее не было ключей от его домовладения, ключи были только у него. Разрешения проникать в дом он Царевой О.В, не давал.

Оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что его дочь Царева ФИО\24 с ним и его женой не проживает. Так, ДД.ММ.ГГГГ его дочь на такси приехала к нему домой. При себе у нее были черный пакет с вещами, картонный пакет с алкоголем и при этом она была в состоянии сильного алкогольного опьянения. Зайдя в дом ФИО\4 сказала, что хочет отдать ему с мамой крупную сумму денег, какую- то небольшую часть она пыталась засунуть ему в карман, но он отказался, так как понимал, что это деньги не ФИО\4, после чего она собрала деньги в кучу и куда то спрятала. Спустя время приехали сотрудники полиции и провели обыск в его доме, где в ходе обыска в детской комнате были обнаружены деньги в сумме 500 000 рублей, которые принесла ФИО\4. Как пояснила ФИО\4 деньги она украла у своего бывшего сожителя ФИО2 №1, так как хотела отомстить ему за расставание.(л.д. 64-65)

Оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что он ее дочь ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на постоянной основе с ней и отцом не проживает. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут она возвращалась с работы из 

<

адрес>. Подходя к дому она увидела неподалеку автомобиль такси и заходя во двор она встретила свою дочь ФИО\4. Та была в состоянии сильного алкогольного опьянения, ФИО\4 была одета в черную короткую куртку, серой шапке, на ногах были одеты спортивные кроссовки. Так как ФИО\4 была пьяной она не стала с ней разговаривать и зашла домой. Спустя какое- то время, примерно минут 40 ФИО\4 вместе с отцом зашли домой, при ней были черный пакет, один или два она не помнит, так же был картонный пакет с алкогольными напитками- 3 бутылки, в черном пакете были вещи, в именно серо- коричневая шуба, при этом ФИО\4 сказала, что привезла и отдаст им какие- то денежные средства, откуда та из взяла та не пояснила. Какую- то часть денег, сколько именно она не считала, ФИО\4 отдала ей, после чего она их сразу отдала обратно, так как понимала, что эти денежные средства ФИО\4 не принадлежат и пошла дождаться пока ФИО\4 придет в себя, чтобы выяснить откуда у нее эти деньги. После чего ФИО\4 легла спать. Спустя какое- то время к ним домой с обыском приехали сотрудники полиции, которые в ходе обыска в домовладении обнаружили за комодом в детской комнате денежные средства в сумме 500 000 рублей. Далее в ходе беседы с ее дочерью та пояснила, что денежные средства та украла у ее бывшего сожителя ФИО2 №1, так как хотела ему отомстить за расставание и моральные обиды. (л.д. 67-68)

Оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, пер. Строителей, 

<

адрес> одна. В настоящее время она официально нигде не трудоустроена. На учете у врача нарколога и психиатра она не состоит. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашен следователем в качестве понятого на проведение следственного действия, а именно проверки показаний на месте подозреваемой ФИО\4 совместно с Свидетель №4, на что она дала свое добровольное согласие. В ходе следственного действия ФИО\4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ с утра примерно до 17 часов она находилась у знакомого по имени Сергей в СНТ «Спутник» 

<

адрес>, где употребляла алкоголь. Во второй половине дня, ей на телефон поступил звонок от ее бывшего сожителя ФИО2 №1, но ответить она ему не смогла, так как у нее разрядился телефон. Через время она решила поехать домой к ФИО2 №1 по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы узнать для чего тот ей звонил. На автобусе она доехала до центра 

<

адрес>, после чего пешком дошла к дому ФИО2 №1. Примерно в 21 часа 00 минут она находилась около дома ФИО2 №1, постучала в калитку и в окно, но никто не открыл, тогда она поняла, что ФИО2 №1 дома нет, и она решила его подождать. Примерно до 22 часов 00 минут она находилась около калитки, после чего решила перелезть через забор на территорию указанного домовладения. Когда она перелезла через забор, то хотела открыть входную дверь, но она была закрыта, тогда она решила поискать ключ от входной двери в резиновом галоше, где ранее ФИО2 №1 хранил ключ, но там она его не нашла, тогда она нашла металлическую пластину на территории двора и при помощи металлической пластины решила открыть входную дверь, при этом ее вставила между металлическим дверным полотном и откосом и стала отгибать дверное полотно для того чтобы открыть дверь. У нее получилось, и дверь открылась. Далее она прошла в дом и стала осматривать все комнаты, когда она убедилась, что в доме никого нет, тогда она прошла в коридор к шкафу, который расположен с правой стороны, так как знала, что ФИО2 №1 в данном шкафу хранит денежные средства. Она открыла две дверцы шкафа и обнаружила, что на верней полке лежат денежные средства купюрами по 5000 рублей, какое количество было денежных средств она не пояснила, но пояснила, что денежные средства были перемотаны денежной резинке. После чего она взяла указанные денежные средства и положила в карман куртки, надетой на ней и хотела выйти из дома, но входная дверь захлопнулась, и она не смогла ее открыть и решила вылезти через окно, расположенное в дальнем левом углу спальной комнаты. Она открыла окно и вылезла на улицу. Далее она пошла в центр 

<

адрес>. По дороге она стала заходить в различные магазины и на похищенные денежные средства покупать алкоголь и продукты питания. Находясь в центре 

<

адрес> она села в автомобиль такси и поехала в гостиницу «Огни Ейска», расположенную по 

<

адрес>, где сняла гостиничный номер, при этом оплату осуществила похищенными деньгами. В номере она употребляла алкоголь и продукты питания, приобретённые на похищенные денежные средства, после чего легла спать. Она проснулась во второй половине дня и вызвав такси для того чтобы поехать в центр 

<

адрес>. Находясь в центре 

<

адрес> она осуществляла покупки в различных магазинах на похищенные денежные средства. В ТЦ Аркада она купила шубу и кожаную куртку. Также в магазинах она покупала разный дорогой алкоголь и продукты питания. После чего она вызвала себе такси и поехала домой к родителям. Приехав к родителям она сказала, что хочет им дать крупную сумму денег, на что родители отреагировали очень негативно тогда она спрятать оставшиеся у нее похищенные денежные средства за шкаф в детской комнате. Сколько было денег она пояснить не может так как она их не считала. Спустя некоторое время, домой к ее родителям приехали сотрудники полиции, которые в ходе обыска изъяли похищенные ей денежные средства в сумме 500 000 рублей, а также шубу, куртку и алкоголь, которые были куплены ей на похищенные денежные средства. В ходе следственного действия ФИО\4 давала четкие, последовательные показания без какого либо давления на нее со стороны сотрудников полиции. (л.д.175-177)

Оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. В настоящее время он официально нигде не трудоустроен, является студентом РИНХ по специальности юрист. На учете у врача нарколога и психиатра не состою. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен следователем в качестве понятого на проведение следственного действия, а именно проверки показаний на месте подозреваемой ФИО\4 совместно с Свидетель №3, на что он дал свое добровольное согласие. В ходе следственного действия ФИО\4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ с утра примерно до 17 часов она находилась у знакомого по имени Сергей в СНТ «Спутник» 

<

адрес>, где употребляла алкоголь. Во второй половине дня, ей на телефон поступил звонок от ее бывшего сожителя ФИО2 №1, но ответить она ему не смогла, так как у нее разрядился телефон. Через время она решила поехать домой к ФИО2 №1 по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы узнать для чего тот ей звонил. На автобусе она доехала до центра 

<

адрес>, после чего пешком дошла к дому ФИО2 №1. Примерно в 21 часа 00 минут она находилась около дома ФИО2 №1, постучала в калитку и в окно, но никто не открыл, тогда она поняла, что ФИО2 №1 дома нет, и она решила его подождать. Примерно до 22 часов 00 минут она находилась около калитки, после чего решила перелезть через забор на территорию указанного домовладения. Когда она перелезла через забор, то хотела открыть входную дверь, но она была закрыта, тогда она решила поискать ключ от входной двери в резиновом галоше, где ранее ФИО2 №1 хранил ключ, но там она его не нашла, тогда она нашла металлическую пластину на территории двора и при помощи металлической пластины решила открыть входную дверь, при этом ее вставила между металлическим дверным полотном и откосом и стала отгибать дверное полотно для того чтобы открыть дверь. У нее получилось, и дверь открылась. Далее она прошла в дом и стала осматривать все комнаты, когда она убедилась, что в доме никого нет, тогда она прошла в коридор к шкафу, который расположен с правой стороны, так как знала, что ФИО2 №1 в данном шкафу хранит денежные средства. Она открыла две дверцы шкафа и обнаружила, что на верней полке лежат денежные средства купюрами по 5000 рублей, какое количество было денежных средств она не пояснила, но пояснила, что денежные средства были перемотаны денежной резинке. После чего она взяла указанные денежные средства и положила в карман куртки, надетой на ней и хотела выйти из дома, но входная дверь захлопнулась, и она не смогла ее открыть и решила вылезти через окно, расположенное в дальнем левом углу спальной комнаты. Она открыла окно и вылезла на улицу. Далее она пошла в центр 

<

адрес>. По дороге она стала заходить в различные магазины и на похищенные денежные средства покупать алкоголь и продукты питания. Находясь в центре 

<

адрес> она села в автомобиль такси и поехала в гостиницу «Огни Ейска», расположенную по 

<

адрес>, где сняла гостиничный номер, при этом оплату осуществила похищенными деньгами. В номере она употребляла алкоголь и продукты питания, приобретённые на похищенные денежные средства, после чего легла спать. Она проснулась во второй половине дня и вызвав такси для того чтобы поехать в центр 

<

адрес>. Находясь в центре 

<

адрес> она осуществляла покупки в различных магазинах на похищенные денежные средства. В ТЦ Аркада она купила шубу и кожаную куртку. Также в магазинах она покупала разный дорогой алкоголь и продукты питания. После чего она вызвала себе такси и поехала домой к родителям. Приехав к родителям она сказала, что хочет им дать крупную сумму денег, на что родители отреагировали очень негативно тогда она спрятать оставшиеся у нее похищенные денежные средства за шкаф в детской комнате. Сколько было денег она пояснить не может так как она их не считала. Спустя некоторое время, домой к ее родителям приехали сотрудники полиции, которые в ходе обыска изъяли похищенные ей денежные средства в сумме 500 000 рублей, а также шубу, куртку и алкоголь, которые были куплены ей на похищенные денежные средства. В ходе следственного действия ФИО1 давала четкие, последовательные показания без какого либо давления на нее со стороны сотрудников полиции. (л.д.178-180)

заявление от гражданина ФИО2 №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что неустановленное лицо, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, тайно, путем отжима входной двери, проникло в 

<

адрес> указанного домовладения, откуда совершило кражу денежных средств в сумме 700 000 рублей с верхней полки шкафа, расположенного в помещении коридора вышеуказанной квартиры, принадлежащие ФИО2 №1 С похищенными денежными средствами неустановленное лицо с места совершения преступления скрылось и похищенным распорядилось по своему усмотрению, причинив ФИО2 №1 крупный материальный ущерб на сумму 700 000 рублей. (л.д.4-5)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и актом о применении служебной собаки к нему, в ходе которого объектом осмотра является 

<

адрес> края, вход во двор осуществляется через металлическую калитку, оснащенную запирающим устройством, на момент осмотра повреждений не имеет, на момент осмотра калитка открыта. При входе во двор с левой стороны расположен жилой 1-но этажный дом, вход в который осуществляется через металлическую дверь бежевого цвета, оснащенную запирающим устройством. В ходе осмотра установлено, что на входной двери отсутствует ручка, со слов участвующего в осмотре ФИО2 №1 ручка на двери отсутствует давно. Далее при проходе обнаружена комната- котельная, в которой находятся строительные материалы, порядок вещей не нарушен. Далее расположен коридор, с правой стороны которого находится двустворчатый шкаф белого цвета, с верхней полки которого со слов участвующего ФИО2 №1 пропали принадлежащие ему денежные средства в сумме 700 000 рублей. Далее расположена жилая комната- спальня, порядок вещей в данной комнате не нарушен. В спальной комнате слева на право расположена мебель- кровать, кресло со столом, диван. В спальной комнате имеется три металлопластиковых окно, два из которых расположены на левой стене от входа и одно окно расположено на противоположной от входа стене. На окне, которое расположено вторым по счету от входа на левой стене на внутренней стороне около ручки обнаружен след пальца руки, который изъят на отрезок светлой дактилоскопической пленки и упакован в соответствии с УПК РФ. Также на указанном окне на поверхности подоконника со стороны улицы обнаружен след подошвенной части обуви, который изъят на отрезок темной дактилоскопической пленки и упакован в соответствии с УПК РФ. Участвующий в осмотре ФИО2 №1 добровольно предоставил договор купли- продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он является продавцом, подтверждающий факт наличия у него денежных средств, который был изъят. В ходе осмотра места происшествия было изъято: след пальца руки, след подошвенной части обуви, договор купли- продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ упакованные в соответствии с УПК РФ. (л.д.9-17)

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием начальника ОУР ФИО\12, зам. начальника ОУР ФИО\13, оперуполномоченного ОУР ФИО\14, оперуполномоченного ОУР ФИО\15, ФИО\16, Свидетель №1, ФИО\4 по месту жительства ФИО\4: 

<

адрес> целях отыскания и изъятия похищенного имущества, принадлежащего ФИО2 №1, а также средств и предметов запрещенных в свободном гражданском обороте. Перед началом обыска дознавателем было предъявлено постановление о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО\4 было предложено выдать похищенное имущество, принадлежащее ФИО2 №1, а также средств и предметов запрещенных в свободном гражданском обороте. Указанные предметы были обнаружены в ходе обыска и изъяты принудительно. В ходе обыска изъято: по месту жительства ФИО\4: 

<

адрес>. В спальной комнате расположенной с левой стороны от входа у правой стены расположен вещевой шкаф, за которым были обнаружены денежные средства, которые были в дальнейшем разложены и пересчитаны, в сумме 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, далее в ходе обыска, в спальной комнате, расположенной прямо от входа на кровати расположенной посередине комнаты была обнаружена женская шуба коричневого цвета, далее в ходе обыска в данной комнате в вещевом шкафу был обнаружен цветной пакет, выполненный из картона, в котором находятся бутылка «Мартини» объемом 1 л, одна бутылка коньяка «Кенигсберг» объемом 0,5л и бутылка красного цвета «Мартини» 750 мл, далее в ходе обыска в соседней комнате на полу слева от входа была обнаружена женская куртка черного цвета с меховым воротником белого цвета, далее в ходе обыска на выходе из домовладения были обнаружены кроссовки женские красно- черного цвета. Указанные предметы были изъяты и упакованы с соответствии с УПК РФ. Участники следственного действия с протоколом ознакомились путем личного прочтения, уточнения не поступили. (л.д.53-61)

Протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО\4 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО\4, защитника ФИО\6 В присутствии понятых Свидетель №3 и Свидетель №4 В ходе проверки показаний на месте осуществлялась фотофиксация следователем СО Отдела МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом юстиции ФИО\17 Проверкой показаний на месте установлено: подозреваемой ФИО\4 было предложено в присутствии ее защитника ФИО\6, а также участвующих лиц указать и рассказать обстоятельства совершённой ей кражи денежных средств, принадлежащих ФИО2 №1 с незаконным проникновением в жилище. ФИО\4 добровольно, без принуждения, в присутствии участвующих лиц пояснила следующее: «ДД.ММ.ГГГГ с утра примерно до 17 часов она находилась у ее знакомого по имени Сергей по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Спутник», точного адреса пояснить не может, где они распивали спиртное. Во второй половине дня, точного времени пояснить не может, ей на телефон поступил звонок от ее бывшего сожителя ФИО2 №1, но она не смогла с ним поговорить, в связи с тем, что у нее разрядился мобильный телефон. Спустя некоторое время после звонка ФИО2 №1 она решила поехать к нему домой по адресу: 

<

адрес>, узнать для чего тот ей звонил. На маршрутном автобусе № она доехала до центра 

<

адрес>, после чего пешком дошла к дому ФИО2 №1. Примерно в 21 часа 00 минут она находилась около дома ФИО2 №1, постучала в калитку и в окно, но никто не открыл, тогда она поняла, что ФИО2 №1 нет дома, после чего она решила его подождать. Примерно до 22 часов 00 минут она находилась около калитки, но, не дождавшись его, она решила перелезть через забор, так как ранее она уже перелезала на территорию домовладения ФИО2 №1. Она перелезла через забор и, находясь на территории домовладения, она решила попасть в его дом, при этом она попробовала открыть входную дверь, но та была закрыта. После чего она решила поискать ключ от входной двери в резиновом галоше, где ранее ФИО2 №1 хранил ключ, но его там она не нашла, тогда она решила попробовать открыть дверь металлической пластиной, которая валялась на земле неподалеку от дома. Она подняла металлическую пластину и с ней подошла к входной двери, при этом металлическую пластину вставила между металлическим дверным полотном и откосом и стала отгибать дверное полотно для того чтобы открыть дверь. У нее получилось, и дверь открылась. Далее она прошла в дом и стала осматривать все комнаты, когда она убедилась, что в доме никого нет, тогда она прошла в коридор к шкафу, который расположен с правой стороны, так как знала, что ФИО2 №1 в данном шкафу хранит денежные средства. Она открыла две дверцы шкафа и обнаружила, что на верней полке лежат денежные средства купюрами по 5000 рублей, какое количество денежных средств было точно пояснить не может. Хочет пояснить, что денежные средства были перемотаны денежной резинке. После чего она взяла указанные денежные средства и положила в карман куртки, надетой на ней. Далее она хотела выйти из дома, но входная дверь захлопнулась, и она не смогла ее открыть, тогда она немного посидела в спальной комнате и решила вылезти через окно. Она прошла к металлопластиковому окну, расположенному в дальнем левом углу спальной комнаты, открыла окно и влезла на улицу, хочет пояснить, что данное окно выходит на улицу. Далее она пошла через парк М. Горького в центр 

<

адрес>. По дороге она стала тратить похищенные денежные средства на алкоголь и продукты питания заходя в различные магазины, а дойдя до центра 

<

адрес> она села в автомобиль такси и поехала в гостиницу «Огни Ейска», расположенную по 

<

адрес>, где она на похищенные денежные средства сняла гостиничный номер, в котором она употребляла алкоголь и продукты питания, приобретённые на похищенные денежные средства, после чего легла спать. Проснувшись во второй половине дня она встала и вызвав такси. На такси она поехала в центр 

<

адрес>, где стала осуществлять покупки в различных магазинах на похищенные денежные средства. В ТЦ Аркада, точного магазина пояснить не может она купила себе шубу, кожаную куртку, точные цены она пояснить не может, чеков у нее не сохранилось, так как она их не брала. Также в магазинах она покупала разный дорогой алкоголь и продукты питания. Чеки на приобретенный ней товар она не брала. После чего она вызвала себе такси и поехала домой к своим родителям. По пути следования она употребляла алкоголь. Приехав к родителям она сказала, что хочет им дать крупную сумму денег, на что родители отреагировали очень негативно тогда она решила спрятать оставшиеся у нее похищенные денежные средства за шкаф в детской комнате дома у родителей. Сколько там было денег ей было неизвестно, так как она их не считала, так как находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Спустя некоторое время, домой к родителям приехали сотрудники полиции, которые в ходе обыска изъяли похищенные ней денежные средства в сумме 500 000 рублей, а также шубу, куртку и алкоголь, которые были куплены ней на похищенные денежные средства. Хочет пояснить, что такси она оплачивала похищенными денежными средствами. Свою вину она признает полностью в содеянном раскаивается, обязуется впредь не совершать подобные деяния». (л.д.116-125) 

протокол осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием подозреваемой ФИО\4 и ее защитника ФИО\6 в ходе, которого объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью белого цвета. Концы нити скреплены фрагментом бумажного листа, на котором имеется пояснительная надпись, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>. На момент начала осмотра пакет повреждений не имеет, целостность оттиска печати не нарушена. При вскрытии полимерного пакета, в нем обнаружено: - билеты банка России номиналом 5000 рублей в количестве 100 штук. Объектом осмотра является черный полимерный пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью белого цвета. Концы нити скреплены фрагментом бумажного листа, на котором имеется пояснительная надпись, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>. На момент начала осмотра пакет повреждений не имеет, целостность оттиска печати не нарушена.При вскрытии полимерного пакета, в нем обнаружено:- пакет оранжево- зеленого цвета, выполненный из картона размера 260 мм Х 310 мм с ручками из атласной ленты сиреневого цвета, в котором находится:- коньяк четырехлетний марки «Старый Кенигсберг» 40 % объемом 500 мл,- Ароматизированный виноградосодержащий напиток из виноградного сырья «Мартини Бьянко» сладкий белый 15% объемом 1 л,- игристое вино сладкое белое «Мартини Асти» 7,5% объемом 0,75 л.Объектом осмотра является черный полимерный пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью белого цвета. Концы нити скреплены фрагментом бумажного листа, на котором имеется пояснительная надпись, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по 

<

адрес>. На момент начала осмотра пакет повреждений не имеет, целостность оттиска печати не нарушена.При вскрытии полимерного пакета, в нем обнаружено:- женская куртка, выполненная из кожи черного цвета, на которой имеется воротник, выполненный из меха белого цвета. На внутренней части куртки имеется эмблема с указанием марки «Fali» и размера «42»;- женская шуба, выполненная из меха коричневого цвета, на которой имеется капюшон. На внутренней части шубы имеется эмблема с указанием марки «SNOW SACA».В ходе осмотра подозреваемая ФИО\4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут она находилась около калитки домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ее бывший гражданский супруг ФИО2 №1 и ждала ФИО2 №1, после чего так как не дождалась его и решила перелезть через забор. После того как она перелезла через забор и находясь на территории указанного домовладения она решила без разрешения ФИО2 №1 выломать входную дверь и попасть в дом. На территории домовладения она нашла металлическую пластину и при помощи ее открыла входную дверь и прошла в дом. Находясь в доме, она прошла к шкафу, который расположен в коридоре, так как знала, что в данном шкафу ФИО2 №1 хранит денежные средства и на верхней полке обнаружила денежные средства купюрами по 5 000 рублей, на которых была надета резинка для денег. Денежные средства она не пересчитывали и положила в карман куртки, надетой на ней. Далее она хотела выйти из дома, но не смогла открыть входную дверь и решила вылезть через окно, расположенной в дальнем левом углу в спальной комнате. Когда она вылезла через окно, то пошла через парк М. Горького в центр 

<

адрес>. По пути следования она покупала на похищенные денежные средства алкоголь и продукты питания в различных магазинах. В центре она села в автомобиль такси и поехала в гостиницу «Огни Ейска», расположенную по 

<

адрес>, где на похищенные денежные средства сняла гостиничный номер, в котором она употребляла алкоголь и продукты питания, приобретённые на похищенные денежные средства, после чего легла спать. Проснувшись во второй половине дня она встала, вызвав такси и поехала в центр 

<

адрес>, где стала осуществлять покупки в различных магазинах на похищенные денежные средства, а именно в ТЦ Аркада, точного магазина пояснить не может, купила шубу, кожаную куртку, точные цены она пояснить не может. Также в магазинах она покупала разный дорогой алкоголь и продукты питания. После чего она вызвала такси и поехала домой к своим родителям по адресу: 

<

адрес>, где сказала родителям, что привезла и хочет им отдать крупную сумму денег, на что родители отреагировали очень негативно, тогда оставшиеся у нее похищенные денежные средства спрятала за шкаф в детской комнате. Сколько там было денег ей не известно так как она их не считала. Спустя некоторое время, домой к родителям приехали сотрудники полиции, которые в ходе обыска изъяли похищенные ей денежные средства в сумме 500 000 рублей, а также шубу, куртку и алкоголь, которые были куплены ей на похищенные денежные средства. (л.д.126-170) 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след пальца руки размером 11х18 мм на фрагменте светлой дактилоскопической пленки размером 36х37 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.102-106)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему в ходе, которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы размером 115х161мм. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная записка, выполненная красящим веществом синего цвета. Текст заверен подписью специалиста. На момент осмотра упаковка видимых нарушений целостности не имеет. Конверт оклеен фрагментом бумажного листа, на котором имеется оттиск печати ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> «Для экспертиз и исследований №» и подпись эксперта». В ходе осмотра при вскрытии бумажного конверта в нем обнаружен фрагмент светлой дактилоскопической пленки размером 36х37 мм, на котором имеется след пальца руки размером 11х18 мм. Согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, след пальца руки размером 11х18 мм на фрагменте светлой дактилоскопической пленки размером 36х37 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.(л.д.181-185)

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием потерпевшего ФИО2 №1 в ходе, которого объектом является копия Договора купли- продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ выполненного на одном бумажном листе белого цвета формата А4. На Договоре купли- продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация: дата ДД.ММ.ГГГГ, место заключение договора 

<

адрес>, продавец ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, паспорт: серия 0306 № выдан от ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес> и 

<

адрес>, покупатель ФИО\5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, паспорт серия 0315 № выдан от ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 1. Продавец продал, а Покупатель купил автомобиль марки «Kia JD (ceed)» регистрационный знак 

<

***> идентификационный номер (VIN) № цвет серебристый. 2. Указанный автомобиль принадлежит Продавцу на основании паспорта транспортного средства серии 

<

адрес>, выданного ДД.ММ.ГГГГ. 3. За проданный автомобиль Продавец деньги в сумме 1 230 000 рублей (один миллион двести тридцать тысяч) рублей получил полностью. В Договоре купли- продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ имеется подпись Продавца ФИО2 №1 и подпись покупателя ФИО\5 В ходе осмотра потерпевший ФИО2 №1 пояснил, что при составлении и подписании указанного Договора купли- продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ он получил от покупателя путем перевода денежных средств в сумме 1 230 000 рублей на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России». В середине октября 2023 года, точной даты он пояснить не может, он находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес> края обналичил почти всю сумму, из которых часть он потратил на оплату кредита, а 700 000 рублей купюрами номиналом по 5000 рублей он оставил на хранение в шкафу на верхней полке, расположенном в коридоре в домовладении по адресу его проживания: 

<

адрес>. (л.д. 193-196) 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на отрезке темной дактилоскопической пленки размером 150х125 мм, имеется след обуви размером 117х70 мм, данный след оставлен обувью на правую ногу, изъятой у гр. ФИО\4 (л.д.111-114)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему в ходе, которого объектом осмотра является бумажный конверт коричневого цвета прямоугольной формы размером 225х320мм. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная записка, выполненный красящим веществом синего цвета. Текст заверен подписью специалиста. На момент осмотра упаковка видимых нарушений целостности не имеет. Конверт оклеен фрагментом бумажного листа, на котором имеется оттиск печати ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> «Для экспертиз и исследований №» и подпись эксперта». В ходе осмотра при вскрытии бумажного конверта в нем обнаружен фрагмент темной дактилоскопической пленки размером 150х125 мм, на котором имеется след обуви размером 117х70 мм. Согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, на отрезке темной дактилоскопической пленки размером 150х125 мм, имеется след обуви размером 117х70 мм, данный след оставлен обувью на правую ногу, изъятой у гр. ФИО\4 (л.д.199-202)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему в ходе, которого объектом осмотра является цветной полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью белого цвета. Концы нити скреплены фрагментом бумажного листа, на котором имеется пояснительная надпись, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. На момент начала осмотра пакет повреждений не имеет, целостность оттиска печати не нарушена. При вскрытии пакета, в нем обнаружено: пара обуви женских кроссовок, верхняя часть которых выполненная из материала искусственной кожи черно-красно- белого цвета. Подошва выполнена из полимерного материала черного цвета. В ходе осмотра было установлено, что длина подошвенной части составляет 280 мм, наибольшая ширина подметочной части составляет 110 мм. На всей подошвенной части кроссовок расположены фигуры округлой геометрической формы. (л.д.204-209)

Вещественные доказательства: - денежные средства в сумме 500 000 рублей, купюрами номиналом 5000 рублей возвращены потерпевшему ФИО2 №1 и хранятся их по адресу его проживания: 

<

адрес>, пакет оранжево- зеленого цвета, выполненный из картона размера 260 мм Х 310 мм с ручками из атласной ленты сиреневого цвета, коньяк четырехлетний марки «Старый Кенигсберг» 40 % объемом 500 мл, ароматизированный виноградосодержащий напиток из виноградного сырья «Мартини Бьянко» сладкий белый 15% объемом 1 л, игристое вино сладкое белое «Мартини Асти» 7,5% объемом 0,75 л, женскую куртку, выполненную из кожи черного цвета с меховым воротником белого цвета 42 размера марки «Fali», женскую шубу коричневого цвета с капюшоном марки «SNOW SACA» хранятся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (л.д.171-172)- след пальца руки размером 11х18 мм на фрагменте светлой дактилоскопической пленки размером 36х37 мм оставленный средним пальцем правой руки ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения хранится в материалах уголовного дела. (л.д.186) - копия Договора купли- продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ хранится в материалах уголовного дела. (л.д.198) - след обуви размером 117х70 мм на фрагменте темной дактилоскопической пленки размером 150х125 мм оставленный обувью на правую ногу, изъятой у гр. ФИО\4 хранится в материалах уголовного дела. (л.д.203) - женские кроссовки черно- красно- белого цвета хранить в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (л.д.210)

Перечисленные доказательства отвечают требованиям относимости, достоверности и допустимости, их совокупность является достаточной для признания ФИО\4 виновной в совершении инкриминируемой кражи.

Все доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и согласуются между собой.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценивая вышеприведенные показания потерпевшего, свидетелей у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, так как никто из них оснований для оговора подсудимой не имел, их показания последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам, и сложившейся ситуации, а также подтверждаются другими доказательствами по делу, позволяя установить фактические обстоятельства произошедшего.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор на основании доказательств, исследованных в судебном заседании.

<

данные изъяты>

Таким образом, вина подсудимой ФИО1 нашла свое полное подтверждение, а её действия судом квалифицируются по п.п. « а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п. « и » ч 1 и с. 2 ст. 61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии в проверке показаний на месте, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья. Частичное возмещение ущерба суд не признает смягчающим обстоятельством, так как похищенное изъято у подсудимой в ходе обыска.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии с требованиями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Судом учитываются данные о личности подсудимой, которая является гражданкой РФ, с высшим образованием, не замужем, на иждивении несовершеннолетний ребенок, не военнообязанная, ранее не судима.

С учетом обстоятельств дела, личности виновной, тяжести совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты в условиях изоляции подсудимой от общества с назначением наказания в пределах санкции, предусмотренной ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание отбывать в исправительной колонии общего режима. 

По мнению суда, назначение подсудимой именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствующей степени общественной опасности совершенного ею преступления, её личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения более мягкого наказания, суд не усматривает. Не находит суд и оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Ввиду наличия по делу смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд не назначает ей, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, считая справедливым и достаточным основного наказания.

Правовых оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 72.1 и ст. 82.1 УК РФ суд не находит.

В соответствии с ч. 3 ст. 313 УПК РФ и ст. 131, 132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Меру пресечения подсудимой оставить в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО2 №1 в размере 200 000 (двести тысяч) рублей- возмещение материального ущерба, причиненного преступлением- подлежит удовлетворению в полном объеме и взысканию с ФИО\4.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Цареву ФИО\25 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. « а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Царевой ФИО\26 оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с Царевой ФИО\27 в пользу ФИО2 №1 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: - денежные средства в сумме 500 000 рублей, купюрами номиналом 5000 рублей возвратить владельцу ФИО2 №1, пакет оранжево- зеленого цвета, выполненный из картона размера 260 мм Х 310 мм с ручками из атласной ленты сиреневого цвета, коньяк четырехлетний марки «Старый Кенигсберг» 40 % объемом 500 мл, ароматизированный виноградосодержащий напиток из виноградного сырья «Мартини Бьянко» сладкий белый 15% объемом 1 л, игристое вино сладкое белое «Мартини Асти» 7,5% объемом 0,75 л, женскую куртку, выполненную из кожи черного цвета с меховым воротником белого цвета 42 размера марки «Fali», женскую шубу коричневого цвета с капюшоном марки «SNOW SACA» хранятся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (л.д.171-172)-вернуть владельцу ФИО\4;- след пальца руки размером 11х18 мм на фрагменте светлой дактилоскопической пленки размером 36х37 мм оставленный средним пальцем правой руки ФИО\4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения хранить в материалах уголовного дела. (л.д.186); - копия Договора купли- продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела. (л.д.198); - след обуви размером 117х70 мм на фрагменте темной дактилоскопической пленки размером 150х125 мм оставленный обувью на правую ногу, изъятой у гр. ФИО\4 хранить в материалах уголовного дела. (л.д.203);- женские кроссовки черно- красно- белого цвета хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (л.д.210)-вернуть владельцу ФИО\4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий